Sipil Kementerian Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor: 

400.8.4.4/17901/Dukcapil.Ses, Perihal: Penyerahan Data Jumlah 

Kependudukan Semester 1 Tahun 2024 tanggal 18 Desember 2024, 

Penduduk Kabupaten Donggala Semester 1 Tahun 2024 adalah sejumlah 

316.037 (tiga ratus enam belas ribu tiga puluh tujuh) jiwa berdasarkan 

Bukti [T-2];  

3. Bahwa dengan jumlah penduduk Kabupaten Donggala sejumlah 316.037 

(tiga ratus enam belas ribu tiga puluh tujuh) tersebut maka ambang 

batas pengajuan Perselisihan Penetapan Perolehan Suara Hasil 

Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati Kabupaten Donggala Tahun 2024 ke 

Mahkamah Konstitusi hanya dapat dilakukan jika terdapat perbedaan 

paling banyak sebesar 1,5% (satu koma lima persen) dari total suara

[...]

sah yang ditetapkan oleh TERMOHON dalam pemilihan Bupati dan Wakil 

Bupati Kabupaten Donggala Tahun 2024 sesuai ketentuan Pasal 158 ayat 

(2) huruf b Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2016, menegaskan: 

“Kabupaten/Kota dengan jumlah penduduk lebih dari 250.000 
(dua ratus lima puluh ribu) jiwa sampai dengan 500.000 (lima ratus 
ribu) jiwa, pengajuan perselisihan perolehan suara dilakukan 
apabila terdapat perbedaan suara paling banyak sebesar 1,5% 
(satu koma lima persen) dari total suara sah hasil penghitungan 
suara tahap akhir yang ditetapkan oleh KPU Kabupaten/Kota”

[...]

Pihak Terkait (peraih suara terbanyak) adalah sebagai berikut: 

61.883 - 50.949 = 10.934 

Atau ekuivalen dengan 6,82% 

7. Bahwa dengan perbedaan (selisih) hasil perolehan suara antara 

PEMOHON dengan Pihak Terkait (peraih suara terbanyak) sebesar 

10.934 (sepuluh ribu sembilan ratus tiga puluh empat) atau setara 

dengan angka presentase sebesar 6,82% tersebut. maka perbedaan 

(selisih) perolehan suara antara PEMOHON dengan Pihak Terkait 

(peraih suara terbanyak) telah melebihi diatas syarat ambang batas 

untuk dapat mengajukan Permohonan Perselisihan Penetapan Perolehan 

Suara Hasil Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati Kabupaten Donggala 

Tahun 2024 ke Mahkamah Konstitusi yaitu paling banyak (1,5% x 

160.216) total suara sah = dibulatkan 2.403 (dua ribu empat ratus tiga) 

suara sesuai ketentuan Pasal 158 ayat (2) huruf b. Undang-Undang 

Nomor 10 Tahun 2016; 

8. Bahwa meskipun dalam keadaan tertentu (kasuistik) Mahkamah 

Konstitusi pernah menyampingkan dan/atau menunda keberlakuan Pasal 

158 Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2016 tetapi penyampingan

[...]

Widya Kastrena LRTP Dharma Sidha, S.IP. 

M.A.P. dan Drs. Arwin, S.H. 

11.083 

5. Moh. Yasin, S. Sos., M.A.P. dan Syafiah, 

S.IP., M.A.P. 

50.949 

Total Suara Sah 160.216 

Maka komposisi perolehan suara sah Pihak Terkait (Pasangan 

Calon Nomor Urut 3) menjadi berkurang sebanyak 6.193 (enam ribu 

seratus sembilan puluh tiga) suara, sedangkan PEMOHON 

(Pasangan Calon Nomor Urut 5) menjadi bertambah sebanyak 

6.193 (enam ribu seratus sembilan puluh tiga) suara; 

c) Bahwa terhadap penghitungan perolehan suara sah yang benar 

menurut PEMOHON tersebut dalam permohonan PEMOHON tidak 

memuat uraian penjelasan berkenaan dasar dan alasan perolehan 

suara sah Pihak Terkait (Pasangan Calon Nomor Urut 3) menjadi 

berkurang sebanyak 6.193 (enam ribu seratus sembilan puluh 

tiga) suara, sedangkan PEMOHON (Pasangan Calon Nomor Urut 5) 

menjadi bertambah sebanyak 6.193 (enam ribu seratus sembilan 

puluh tiga) suara dalam penghitungan suara sah yang benar menurut 

PEMOHON tersebut; 

d) Bahwa begitu pula, dalam permohonan PEMOHON tersebut tidak 

memuat uraian penjelasan berkenaan hal-hal yang menyebabkan 

kesalahan hasil penghitungan suara yang ditetapkan oleh